

Instituto Nacional de Aprendizaje
Estado de Rendimiento Financiero
Al 30 de Abril de 2021-2020
(en colones)

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2021	2020	Absoluta	Porcentual
4.	INGRESOS					
4.2.	Contribuciones sociales		43,144,806,648.24	42,687,619,394.06	457,187,254.18	1.07%
4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	43,144,806,648.24	42,687,619,394.06	457,187,254.18	1.07%
4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		43,144,806,648.24	42,687,619,394.06	457,187,254.18	1.07%
4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		18,548,378.99	17,112,785.71	1,435,593.28	8.39%
4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	18,548,378.99	17,112,785.71	1,435,593.28	8.39%
4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		18,548,378.99	17,112,785.71	1,435,593.28	8.39%
4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		7,114,025.00	20,805,026.77	-13,691,001.77	-65.81%
4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	7,114,025.00	20,805,026.77	-13,691,001.77	-65.81%
4.4.1.01.	Ventas de bienes		6,868,215.00	17,523,806.00	-10,655,591.00	-60.81%
4.4.1.02.	Ventas de servicios		245,810.00	3,281,220.77	-3,035,410.77	-92.51%
4.5.	Ingresos de la propiedad		696,634,942.08	1,828,746,391.94	-1,132,111,449.86	-61.91%
4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	696,634,942.08	1,827,066,445.05	-1,130,431,502.97	-61.87%
4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		78,608,122.39	106,440,015.53	-27,831,893.14	-26.15%
4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		618,026,819.69	1,720,626,429.52	-1,102,599,609.83	-64.08%
4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	19	0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	100.00%
4.5.2.01.	Alquileres		0.00	1,679,946.89	-1,679,946.89	100.00%
4.9.	Otros ingresos		85,762,046.22	31,001,052.39	54,760,993.83	176.64%
4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	20	3,203,551.12	6,762,894.79	-3,559,343.67	-52.63%
4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		3,203,551.12	6,762,894.79	-3,559,343.67	-52.63%
4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	79,671,290.00	12,270,906.00	67,400,384.00	549.27%
4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		79,671,290.00	12,270,906.00	67,400,384.00	549.27%
4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	72,543.41	1,872,620.23	-1,800,076.82	-96.13%
4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		72,543.41	1,872,620.23	-1,800,076.82	-96.13%
4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	23	2,814,661.69	10,094,631.37	-7,279,969.68	-72.12%
4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		2,814,661.69	10,094,631.37	-7,279,969.68	-72.12%
TOTAL DE INGRESOS			43,952,866,040.53	44,585,284,650.87	-632,418,610.34	-1.42%
5.	GASTOS					
5.1.	Gastos de funcionamiento		28,162,325,672.74	27,850,712,161.69	311,613,511.05	1.12%
5.1.1.	Gastos en personal	24	18,506,511,914.56	18,676,236,314.98	-169,724,400.42	-0.91%
5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		7,428,339,608.10	7,564,433,881.45	-136,094,273.35	-1.80%
5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		1,235,282,481.04	1,089,246,508.73	146,035,972.31	13.41%
5.1.1.03.	Incentivos salariales		6,487,189,819.91	6,592,677,795.80	-105,487,975.89	-1.60%
5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		1,541,762,803.00	1,569,322,141.00	-27,559,338.00	-1.76%
5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		1,773,171,865.97	1,803,382,371.57	-30,210,505.60	-1.68%
5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		40,765,336.54	57,173,616.43	-16,408,279.89	-28.70%
5.1.2.	Servicios	25	6,142,741,741.86	5,544,381,129.76	598,360,612.10	10.79%
5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		322,516,882.15	288,412,805.65	34,104,076.50	11.82%
5.1.2.02.	Servicios básicos		496,408,988.30	615,842,803.49	-119,433,815.19	-19.39%
5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		579,255,485.73	645,982,446.63	-66,726,960.90	-10.33%
5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		3,426,734,156.60	2,756,893,806.82	669,840,349.78	24.30%
5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		267,609,137.41	477,029,727.10	-209,420,589.69	-43.90%
5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		399,647,579.39	210,508,501.15	189,139,078.24	89.85%
5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		16,678,170.86	55,871,611.38	-39,193,440.52	-70.15%
5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		629,501,195.42	487,523,211.34	141,977,984.08	29.12%
5.1.2.99.	Otros servicios		4,390,146.00	6,316,216.20	-1,926,070.20	-30.49%
5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	26	794,155,038.46	793,622,780.87	532,257.59	0.07%
5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		126,289,734.20	154,239,829.86	-27,950,095.66	-18.12%
5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		128,649,205.57	119,535,300.47	9,113,905.10	7.62%
5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		81,003,092.39	126,242,070.15	-45,238,977.76	-35.84%
5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		97,761,778.24	61,573,066.42	36,188,711.82	58.77%
5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		360,451,228.06	332,032,513.97	28,418,714.09	8.56%
5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	27	2,218,820,355.40	2,123,599,864.96	95,220,490.44	4.48%
5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		2,218,820,355.40	2,123,599,864.96	95,220,490.44	4.48%
5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	28	92,150,462.62	31,860,465.22	60,289,997.40	189.23%
5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		92,150,462.62	31,860,465.22	60,289,997.40	189.23%
5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	29	98,941,995.06	33,403,180.19	65,538,814.87	196.21%
5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		98,941,995.06	33,403,180.19	65,538,814.87	196.21%
5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	30	296,675,567.71	541,688,154.07	-245,012,586.36	-45.23%
5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		296,675,567.71	541,688,154.07	-245,012,586.36	-45.23%
5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	31	12,328,597.07	105,920,271.64	-93,591,674.57	-88.36%
5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		12,328,597.07	105,920,271.64	-93,591,674.57	-88.36%
5.4.	Transferencias		9,083,196,087.36	9,588,101,662.82	-504,905,575.46	-5.27%
5.4.1.	Transferencias corrientes	32	9,083,196,087.36	9,588,101,662.82	-504,905,575.46	-5.27%
5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		1,502,557,738.76	2,173,755,468.95	-671,197,730.19	-30.88%
5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		7,571,055,969.41	7,405,964,181.60	165,091,787.81	2.23%
5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		9,582,379.19	8,382,012.27	1,200,366.92	14.32%
5.9.	Otros gastos		119,334,408.49	37,597,264.48	81,737,144.01	217.40%
5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	33	2,180,613.56	10,186,756.72	-8,006,143.16	-78.59%
5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		2,180,613.56	10,186,756.72	-8,006,143.16	-78.59%
5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	34	117,153,794.93	27,410,507.76	89,743,287.17	327.40%
5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		117,153,794.93	27,410,507.76	89,743,287.17	327.40%
TOTAL DE GASTOS			37,364,856,168.59	37,476,411,088.99	-111,554,920.40	-0.30%
AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO			6,588,009,871.94	7,108,873,561.88	-520,863,689.94	-7.33%